МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ГЕРЗЕЛЬ-АУЛЬСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 1»

(МБОУ «Герзель-Аульская СШ №1»)

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЙУКЪАР ДЕШАРАН

ХЬУКМАТ «ГЕЗЛОЙ-ЭВЛАРА ЙУККЪЕРА ИШКОЛ № 1»

ПРИКА З

07.11.2025г. с.Герзель-Аул № 181/1 -од

 О проведении школьного этапа соревнований

по мини-футболу «Школьная спортивная лига»

    В соответствии с календарным планом физкультурных и спортивно-

массовых мероприятий среди обучающихся и учителей физической культуры

общеобразовательных организаций, организаций дополнительного

образования Чеченской Республики на 2025/2026 учебный год, утвержденного

приказом Министерства образования и науки Чеченской Республики от 04 .09.

2025 года №723-п, на основании приказа ГБУ ДО «Республиканский детско-

юношеский центр физического воспитания, спорта и туризма» от 29.09.2025г.

№766-п года «О проведении республиканских соревнований школьных

спортивных лиг по мини-футболу, приуроченных ко Дню Конституции

Российской Федерации», а также на основании приказа УО «Гудермесского

муниципального района» от 06.11.2025 г. № 173-п

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 8 по 10 ноября 2025 года школьный этап соревнований по

мини-футболу среди обучающихся МБОУ «Герзель-Аульская СШ

№1»

2. Утвердить Положение о проведении школьных соревнований по

мини-футболу среди обучающихся МБОУ «Герзель-Аульская СШ

№1» (Приложение №1)

3. Гузуева М.А., учителя физкультуры назначить ответственным по

проведению школьного этапа соревнований «Школьная спортивная

лига»»

4. Мурадовой Л.Р., заместителю директора по ИКТ информацию о

проведённых соревнованиях разместить в личном кабинете ШСК .

5. Контроль исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                      М.Э.Гакаев

С приказом ознакомлены: Гузуев М.А.

 Мурадова Л.Р.

Приложение№1

к приказу МБОУ  «Герзель-Аульская СШ №1»

от «07» ноября 2025 г. № 181/1-п

Положение

о проведение муниципальных соревнований школьных спортивных

лиг по мини-футболу среди команд обучающихся общеобразовательных

организаций Гудермесского муниципального района,

приуроченных ко Дню Конституции

Российской Федерации

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Муниципальные соревнования школьных спортивных лиг по мини-

футболу среди команд обучающихся общеобразовательных организаций ко

Дню Конституции Российской Федерации (далее – Соревнования), проводятся

в соответствии с календарным планом физкультурных и спортивно-массовых

мероприятий среди обучающихся и учителей физической культуры

общеобразовательных организаций, организаций дополнительного

образования Чеченской Республики на 2025/2026 учебный год, утвержденным

приказом Министерства образования и науки Чеченской Республики от

04.09.2025 г. № 723-п.

1.2. Цели и задачи Соревнований:

Цель: привлечение учащихся к регулярным занятиям физической

культурой и спортом, повышение спортивного мастерства.

Задачи:

 пропаганда здорового образа жизни среди школьников;

 пропаганда физической культуры и спорта как средства физического,

нравственного и духовного воспитания подрастающего поколения;

 привлечение широких масс школьников к активным занятиям

физической культурой и спортом;

 повышение уровня физической подготовленности и спортивного

мастерства школьников;

 определение лучших команд городских и сельских

общеобразовательных организаций Чеченской Республики.

2. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ СОРЕВНОВАНИЙ

2.1. Соревнования проводятся в три этапа:

I этап (школьный) – проводится с 15 октября по 30 октября 2025 года в

общеобразовательных организациях;

II этап (муниципальный) – проводится с 11 ноября по 27 ноября 2025

года в ОО ;

3. ОРГАНИЗАТОРЫ СОРЕВНОВАНИЙ

3.1. Общее руководство над проведением Соревнований осуществляют

МУ «Управление образования Гудермесского муниципального района»

3.2. Непосредственное проведение 1 этапа Соревнований осуществляют

общеобразовательные организации.

          3.3. Непосредственное проведение 2 этапа Соревнований осуществляют

МУ «Управление образования Гудермесского муниципального района»

4. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА

4.1. К участию в Соревнованиях на всех этапах допускаются

обучающиеся, отнесённые к основной медицинской группе для занятий

физической культурой и спортом, в соответствии с рекомендациями по

оказанию медицинской помощи обучающимся «Медицинский допуск

несовершеннолетних к соревнованиям и спортивно-оздоровительным

мероприятиям в образовательных организациях», утверждёнными протоколом

заседания Профильной комиссии Минздрава России по гигиене детей и

подростков от 6 мая 2014 года № 4.

4.2. В муниципальном этапе Соревнований принимают участие:

 Учащиеся, принятые в образовательную организацию до 1 октября

2025 года и принявшие участие в школьном  этапе;

 Команда, сформированная из учащихся одной общеобразовательной

организации.

 К участию в муниципальном этапе Соревнований допускаются

обучающиеся, не являющиеся гражданами Российской Федерации, но при

этом обучающиеся в общеобразовательных организациях Российской

Федерации с 1 сентября 2025 года.

4.3. Для участия в Соревнованиях команды должны иметь:

 Информацию о проведении школьного этапа школьных спортивных

лиг по мини-футболу.

 Приказ о командировании участников на муниципальные

соревнования;

 Заявку на допуск по форме (Приложение №1) (Примечание: заявка

заверяется печатью медицинской организации)

(Примечание: участники, не имеющие визы врача, не допускаются к

соревнованиям) (подпись врача, дата, печать врача напротив каждого

участника соревнования);

 Справку с фотографией по форме (Приложение № 2);

(Примечание: печать общеобразовательной организации ставится на

угол фотографии);

 Документ, удостоверяющий личность участника; (Примечание:

участники без документа (паспорта/свидетельства о рождении),

удостоверяющего личность, не допускаются к соревнованиям. Участники с

ксерокопиями не допускаются к соревнованиям).

 Ответственность за соответствие учащихся требуемому возрасту,

документам, удостоверяющим личность участника, справке,

подтверждающей обучение в общеобразовательной организации, несут

руководители органов управления образованием муниципальных районов и

городских округов Чеченской Республики.

4.4. Возраст участников: юноши 2008-2010 года рождения.

4.5. К участию в II этапе Соревнований не допускаются команды:

 имеющие в своём составе обучающихся, не участвовавших в

школьном этапе ;

Требования, предъявляемые к основным и запасным участникам,

указанным в заявке, одинаковы.

4.6. Все участники команды должны иметь:

 единую парадную спортивную форму;

 игровую спортивную форму по виду спорта;

 флаг школьного спортивного клуба.

4.7. Сопровождение команд до места проведения на муниципальный

этап Соревнований и обратно осуществляется в соответствии:

 с правилами организованной перевозки группы детей автобусами,

утверждёнными Постановлением Правительства Российской Федерации от 23

сентября 2020 г. № 1527.

 Ответственность за сохранность жизни и здоровья участников в пути

следования и в день проведения Соревнований возлагается на руководителя

группы и руководителя образовательной организации.

5. ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ

5.1. Соревнования проводятся в общеобразовательных организациях

Гудермесского муниципального района. (Где,когда, место проведение будет

заранее сообщено)

5.2. Время проведения: с 8:30 до 18:00 ч.

5.2.1. С 8:30 до 9:00 – прием команд;

5.2.2. С 9:00 до 9:30 – прием заявок;

5.2.3. С 9:30 до 9:50 – судейское совещание, жеребьевка (команды,

опоздавшие на жеребьевку, не будут допущены к участию в соревнованиях);

5.2.4. В 10:00 – построение команд на открытие Соревнований;

5.2.5. По окончании Соревнований – награждение победителей и

закрытие.

6. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ СОРЕВНОВАНИЙ

6.1. Соревнования проводятся в соответствии с правилами вида спорта

«Футбол» (дисциплина «мини-футбол» (футзал)), утвержденными

Минспортом России.

6.2. Состав команды – 12 человек (5 игроков на площадке, 5 запасных, 1

представитель и 1 тренер команды).

6.3. Игры проводятся по усовершенствованной олимпийской системе до

2-х поражений.

6.4. Продолжительность матча: два тайма по 10 минут, перерыв между

таймами не должен превышать 5 минут.

6.5. Игра проводится на площадке длиной 25-42 м., шириной 16-25 м. с

воротами 3х2 м.

6.6. Игры проводятся мячом, предназначенным для игры в мини-футбол

(футзал), в соответствии с правилами игры мини-футбол (футзал). За

нарушения, совершенные игроком защищающейся команды в пределах ее

штрафной площади, назначается 6-метровый удар.

7. СУДЕЙСТВО СОРЕВНОВАНИЙ

7.1. Судейство игр осуществляется судьями, предоставленными

организаторами Соревнования.

7.2. Назначение судей на игры осуществляет главный судья

Соревнований.

7.3. Решения судьи, вынесенные по фактам, связанным с игрой,

являются окончательными.

8. ДИСЦИПЛИНАРНЫЕ САНКЦИИ К ИГРОКАМ

8.1. Во время игр Соревнования на игроков налагаются следующие

санкции:

 две желтые карточки в одной игре  пропуск следующей игры.

Удаленный игрок обязан покинуть игровую площадку, а его замена разрешена

по истечении 2-х минут или до пропущенного мяча в свои ворота;

 за фол «последней надежды»  пропуск следующей игры;

 за умышленную грубую игру с нанесением травмы  удаление до конца

соревнования;

 за оскорбление соперника, судей, зрителей  удаление до конца

соревнования;

 за удар игрока, судей, зрителей  удаление до конца соревнования.

8.2. В случае удалений, не предусмотренных Положением, решение о

сроке дисквалификации принимает судейский состав.

9. ДИСЦИПЛИНАРНЫЕ САНКЦИИ К КОМАНДЕ

9.1. В случае участия игрока (незаявленного, использующего документы

другого человека, не обучающегося в общеобразовательной организации

района) в матче, данный игрок снимается с Соревнований, а команде, за

которую он играл, засчитывается техническое поражение во всех матчах со

счетом 0:5, и команда дисквалифицируется с Соревнований, не оставляя права

на личный и командный зачет (баллы/очки) в Соревнованиях.

9.1. В случае если команда выставляет на игру менее 4 человек (вместе

с вратарем), то этой команде засчитывается техническое поражение 0:5.

9.2. В случае неявки команды на игру, она снимается с участия в

Соревнованиях.

9.3. В случае опоздания команды на игру более чем на 10 минут, ей

засчитывается техническое поражение 0:5.

9.4. В случае отказа команды продолжать игру, ей засчитывается

техническое поражение 0:5.

10. ЛИШЕНИЕ ЗАВОЕВАННЫХ НАГРАД

Лицо (игрок), команда, которая является участником, призером,

победителем и получило от организаторов соревнования медали, призы и так

далее, но была дисквалифицирована, на нее налагается данная санкция. Лицо

(игрок), команда обязана в течение трех рабочих дней со дня вынесения

официального решения контрольно-дисциплинарного комитета (далее – КДК)

(апелляционного комитета) вернуть все полученные награды, в частности,

предметы, носящие как символический (медаль, приз и пр.), так и иной

характер.

11. ПОРЯДОК ПОДАЧИ ПРОТЕСТОВ И АПЕЛЛЯЦИЙ

11.1. Для разрешения спорных вопросов при проведении Соревнований

Организатором создается КДК, состоящий из трех-пяти человек.

11.2. В обязанности комитета входит:

 общее наблюдение за ходом Соревнований;

 решение спорных вопросов, возникающих в процессе проведения

Соревнований;

 рассмотрение протестов и апелляций.

11.3. Решение комитета окончательно и обязательно для судейской

коллегии и Организатора. Решения комитета принимаются простым

большинством голосов при наличии кворума (75 и более процентов).

11.4. Хотя бы один из членов комитета должен присутствовать на

каждой встрече (матче) программы Соревнований.

11.5. Протест по нарушению правил по виду спорта или Положения о

Соревнованиях может быть подан участником или его тренером в письменном

виде по установленной Оргкомитетом Соревнований форме не позднее чем

через час после окончания игры.

11.6. Заявление о несогласии с предварительным результатом

необходимо сделать устное или письменное заявление Главному секретарю.

Если решение по заявлению не удовлетворяет представителя (участника),

подается протест. Если протест связан с результатом, то он должен быть подан

не позднее чем через 1 час после опубликования предварительного результата.

11.7. Протест по допуску участника (команды) к Соревнованиям должен

быть подан не позднее 30 минут до начала Соревнований и должен быть

рассмотрен до начала старта Соревнований. В случае невозможности

принятия решения до начала Соревнований участник допускается к

Соревнованиям под протестом, а решение по протесту принимается до

утверждения результатов. Протест по допуску участника (команды) в

отдельных случаях может быть подан и во время начала Соревнований, в

таком случае Контрольно-дисциплинарный комитет вопрос о рассмотрении

данного протеста решает на свое усмотрение.

11.8. Протест пишется на имя председателя КДК с указанием пунктов

настоящих правил или Положения, которые протестующий считает

нарушенными, и подается Главному секретарю. Главный секретарь должен

проставить на протесте время его подачи и немедленно ознакомить с ним

Главного судью и Председателя КДК, одновременно представив материалы,

необходимые для разбора протеста.

11.9. Протест должен быть рассмотрен в течение часа с момента его

подачи. Если требуется более длительное рассмотрение по фактам,

изложенным в протесте, то решение должно быть вынесено обязательно до

утверждения результатов.

11.10. Решение по протесту излагается в письменной форме.

11.11. Не принимаются к рассмотрению:

 протесты, в которых не указан пункт Положения, который был

нарушен;

 несвоевременно поданные протесты;

 решение по протесту оформляется письменным заключением.

12. СОСТАВ СУДЕЙСКОЙ ГРУППЫ

12.1. Главный судья: Хункермурзаев Амир Артурович учитель

физической культуры МБОУ «Брагунская СШ»;

12.2. Старший секретарь: Каазимов Залимхан Ибрагимович, учитель

физкультуры МБОУ «Дарбанхинской СШ».

12.3. Судьи Соревнований:

 Учителя физической культуры ,наставники команд участников

13. НАГРАЖДЕНИЕ
13.1. Победители и призеры  II этапа Соревнований награждаются МУ

«Управление образования Гудермесского муниципального района»

13.2. Команда-победитель и команды-призеры II этапа награждаются

дипломами соответствующих степеней МУ «Управление образования

Гудермесского муниципального района»

14. УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ

14.1. Расходы, связанные с проведением школьного этапа Соревнований,

осуществляются за счет средств  ОО.

14.2. Расходы, связанные с проведением II этапа Соревнований,

осуществляются за счет МУ «Управление образования Гудермесского

муниципального района»

14.3. Расходы, связанные с командированием команд для участия в II

этапе Соревнований (проезд к месту соревнований и обратно, питание и

страхование участников), осуществляются за счет средств командирующих

организаций.

15. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ, ЗРИТЕЛЕЙ

Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии с

приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23

октября 2020 года № 1144 н «Об утверждении порядка организации оказания

медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и

спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных

мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского

осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься

физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить

нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), и форм медицинских

заключений о допуске к участию в физкультурных и спортивных

мероприятиях».

16. ЗАЯВКИ НА УЧАСТИЕ В СОРЕВНОВАНИЯХ

Для определения команд-участниц муниципального этапа Соревнований

общеобразовательным организациям Гудермесского муниципального района

необходимо 8 ноября 2025 года технические заявки на почту

sulumbek.1976@mail.ru

По вопросам муниципального этапа Соревнований обращаться по

телефону: 8920-591-42-17, Ташаев Сулумбек Салавдинович.

		2025-12-03T16:25:50+0300
	Гакаев Магомед Элиевич